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1. Úvod

Pro zdravého člověka je pohyb samozřejmou činností. Je ale mnoho lidí, pro které
je pohyb činností mnohem složitější. Jde o lidi s tělesným postižením. Většina lidí s tímto
postižením si však chce, i přes svůj handicap, užívat svobodného pohybu. Sportovat.
Takový člověk však potřebuje prostředek speciálně upravený, nebo zkonstruovaný pro
druh pohybu, který chce provozovat.

Cílem této diplomové práce je navrhnout konstrukční řešení kolového dopravního
prostředku pro tělesně postižené, který je poháněn silou lidských paží neboli handbiku. Ke
konstrukci bude využito informací získaných prostřednictvím komunikace s tělesně
postiženými lidmi.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část práce se věnuje souhrnu informací
o tělesných postiženích a současných konstrukčních řešeních výše zmíněných dopravních
prostředků. Druhá část se zabývá vlastním návrhem a konstrukčním řešením stroje.
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2. Tělesná postižení[2][6]

Pod pojmem tělesné postižení si nejčastěji představujeme omezení pohybového
aparátu. Tak je tělesné postižení vnímáno i zákonem. Na tělesné postižení je možné
nahlížet buď jako na omezení pohyblivosti člověka (funkční omezení), nebo jako tělesnou
deformaci.

Tato práce se zabývá konstrukcí dopravního prostředku pro tělesně postižené. Jedná
se o prostředek určený k usnadnění pohybu tělesně postižených. Proto má pro tuto práci
největší význam tělesné postižení ve smyslu omezení pohyblivosti člověka.

Tělesná postižení se dají rozdělit podle několika kritérií

- Podle doby získání postižení
o Vrozené postižení
o Získané postižení

Vrozené postižení je takové postižení, které člověk získá během těhotenství nebo
při porodu.

Získané postižení je způsobeno následkem úrazu nebo nemoci.

Podle stupně postižení

o Lehké – postižený je schopen samovolného pohybu
o Střední – postižený je schopen pohybu při použití ortopedických

pomůcek
o Těžké – pacient není schopný samovolného pohybu

Tělesné postižení je způsobeno většinou porušení míchy a k poranění míchy dojde
přibližně u 15–20% případů zranění páteře. Výraz „paraplegie“ se obecně používá k popisu
porušení míchy v jakémkoli úseku. Při poranění míchy dochází k poškození motorických,
senzitivních, nebo vegetativních nervových drah. Poškození motorických drah způsobuje
ochrnutí, porušení senzitivních drah způsobuje ztrátu, nebo omezení kvality citu (dotek,
bolest, teplota), nebo hlubokého cítění (pohyb, vibrace, vnímání polohy), porušení
vegetativních drah vede k vegetativní deregulaci a poruchám funkce orgánů.

V této práci je nejdůležitějším prvkem postižení motorických drah způsobující
poruchy pohybu.

Poranění může být kompletní nebo nekompletní. Potom mluvíme o plegii, nebo
paréze. Kompletní poranění míchy způsobuje výpadek kompletní funkce postižených částí
těla, kdežto nekompletní poranění míchy zapříčiňuje zhoršenou funkci postižených částí
těla.
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Jsou-li postiženy všechny končetiny a trup, mluvíme o tetrapostižení, nebo kvadra
postižení. Úroveň poškození je v tomto případě nad hrudním segmentem páteře Th2.
Funkce horních končetin je závislá na úrovni porušeného segmentu, protože nervová pleť
vychází z krčních segmentů C4 až C8. Dojde-li k postižení nad segmentem C4, není
postižený schopen spontánního dýchání. Je nutná umělá plicní ventilace.

Je-li postižen trup a dolní končetiny, mluvíme o parapostižení. Porušení páteře je
pod segmentem Th4. Horní končetiny jsou v tomto případě kompletně funkční.

Obr. 1: Rozsah ochrnutí v závislosti na místě porušení míchy

Popis postižení z hlediska závislosti postižené osoby

a) Paraparéza L4 – S2

Úplná nezávislost doma i mimo dům. Vozík není nutný chůze za pomocí berlí.
Řízení automobilu možné při ovládání rukama.
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b) Paraplegie Th11 – L3

Úplná nezávislost, chůze švihem a čtyřdobá chůze při použití aparátu a berlí. Vozík
nutný, řízení automobilu možné při ovládání rukama.

c) Paraplegie Th6 – Th10

Úplná nezávislost, vozík nezbytný. Chůze možná s aparáty na dolní končetiny a
s francouzskými holemi. Řízení automobilu možné při ovládání rukama.

d) Paraplegie Th2 – Th5

Úplná nezávislost při všech denních činnostech. Vozík nutný. Chůze za použití
aparátů na dolních končetinách přísunem. Zmenšený dechový objem. Řízení
automobilu možné při ovládání rukama.

e) Kvadruplegie C8 – Th1

Nesoběstačnost lehkého až středního stupně. Periferní paréza horních končetin.
Brániční dýchání. Vozík nezbytný. Řízení automobilu možné při ovládání rukama a
automatické spojce.

f) Kvadruplegie C6 – C7

Nesoběstačnost těžkého typu. Periferní čí smíšená paréza horních končetin. Vozík
nezbytný spolu s kompenzačními pomůckami na pro ruce. Řízení automobilu
eventuelně možné.

g) Kvadruplegie C4 – C5

Úplná závislost na okolí. Kompletní plegie horních i dolních končetin. Brániční
dýchání. Nutný elektrický vozík. Ovládání automobilu nemožné.

h) Kvadruplegie C1 – C3

Vyskytuje se ochrnutí všech končetin, bránice a ochrnutí trupového a břišního
svalstva. Nutný elektrický vozík. Ovládání automobilu nemožné. Nezbytná pomoc okolí.

Shrnutí

Tělesné postižení se podle výše uvedených informací dělí na dvě nejzákladnější
skupiny. Jsou jimi para a tetrapostižení. Při konstrukci pomůcek pro tělesně postižené je
nutné toto rozdělení zvažovat, protože do značné míry ovlivní celou konstrukci prostředku.
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3. Handbike

Handbike je označení pro kolový dopravní prostředek se stejným systémem pohonu
jako jízdní kolo, jen s tím rozdílem, že energie pro pohyb je dodávána rukama uživatele.
Nejčastěji se jedná o tříkolové vozidlo.

Podle zákona je handbike chápán jako jízdní kolo a proto pro něj platí stejné
podmínky pro provoz na pozemních komunikacích. Konkrétně jde o vyhlášku č.341/2002
Sb. o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích.

3.1. Klasická konstrukce[9][11][12][14][15]

Konstrukce handbiku je složena z několika základních částí. Těmito částmi jsou
rám, systém řízení, pohonný systém, brzdový systém, kola a sedadlo. Případně může být
handbike vybaven dalšími přídavnými zařízeními, která usnadňují používání handbiku,
jako prostor pro nohy, nebo speciální zařízení, např. nosič zavazadel.

Obr. 2: Handbike klasické koncepce [11]

Na obr. 2 je vidět klasická koncepce Handbiku. V tomto případě se jedná o
sportovní provedení. Klasická koncepce má jedno řízené, poháněné a brzděné kolo vpředu
a dvě volně uložená kola vzadu. Přední kolo je uchyceno ve vidlici, která je otočně
připevněna k rámu.

Sedadlo Přední vidlice

Systém pohonu Volná kola

Rám

Řízené kolo
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3.1.1. Konstrukce

V této části jsou podrobně popsány jednotlivé komponenty handbiku. Jedná se o
rám, přední vidlici, pohonný a brzdový systém a kola.

3.1.1.1. Rám handbiku

Rám je základní částí handbiku. Na rámu jsou upevněna zadní kola a sedadlo.
V přední části je do něj uchycena přední vidlice, která slouží k řízení handbiku.

Materiál rámu handbiku:

- Ocel
- Hliník
- Uhlíkový kompozit
- Kombinace materiálů

Jelikož je na rámu umístěna nejvyšší zátěž (uživatel) a zároveň jsou k rámu
připojena zadní kola a přední vidlice, je rám nejzatíženější komponentou handbiku. Proto
musí tvar a materiál rámu zaručovat takovou pevnost, by nedocházelo k jeho poškození.
Důležitým hlediskem, především u sportovních handbiků, je hmotnost.

Na rám je v zadní části umístěn nárazník, který zamezuje možnosti vniknutí jiného
handbiku, nebo jiného stroje, mezi zadní kola a kontaktu se zadními koly.

3.1.1.2. Přední vidlice

Přední vidlice je spolu s rámem základním stavebním prvkem handbiku. U klasické
koncepce zastává přední vidlice funkci systému řízení. Její vlastnosti a uložení velkou

[…]


Vyjádření rychlosti:

& � /�! · ( · %�2 * �+ · �,- '

Z výsledného vztahu vyplývá, že hmotnost handbiku a uživatele nemá na stabilitu
vliv. Vliv na stabilitu mají pouze geometrické rozměry handbiku a výška těžiště.
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V následující tabulce je zobrazena maximální rychlost průjezdu zatáčkou o různých
poloměrech.

R [m] v [m/s] v[km/h]
20 9,74 35,05
25 10,89 39,19
30 11,92 42,93
35 12,88 46,37
40 13,77 49,57
45 14,60 52,57
50 15,39 55,42

Tab. 6: Maximální rychlost, při níž dojde ke klopení

Vypočtené hodnoty ukazují rychlost průjezdu zatáčkou, při které dojde k úplnému
odlehčení zadního vnitřního kola. Do maximální rychlosti průjezdu je však třeba zohlednit
adhezní podmínky.

V následujícím výpočtu je určena rychlost, při níž dojde ke smyku handbiku. Pro
výpočet je uvažován pohyb po suchém asfaltovém povrchu. Součinitel klidového tření
mezi suchým asfaltem a pryží f = 0,55.

Ke smyku dojde v momentě, kdy odstředivá síla působící na handbike nabude větší
hodnoty, než je maximální síla, kterou je možno přenést v místě kontaktu pneumatiky
s vozovkou.

Tedy:

�+ � ��

Kde:

- Ft maximální síla, kterou lze přenést [N]
- Fo odstředivá síla [N]

Rozepsání vztahů:

�+ � " · ( · 0

�� � " · � · #$

Kde:

- m hmotnost handbiku a uživatele [kg]
- g gravitační zrychlení [m/s2]
- f statický součinitel tření
- R poloměr zatáčky [m]
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- ω úhlová rychlost [rad/s]

Pro rovnost sil tedy platí:

" · ( · 0 � " · � · #$

( · 0 � � · %&�'$

& � 1( · 0 · �

Z výsledného vztahu vyplývá, že hmotnost nemá vliv na maximální rychlost
průjezdu zatáčkou.

V následující tabulce je uvedena rychlost, při níž dojde ke smyku na suchém asfaltu
v závislosti na poloměru zatáčky.

R [m] V [m/s] V [km/h]
20 10,39 37,4
25 11,61 41,8
30 12,72 45,8
35 13,74 49,5
40 14,69 52,9
45 15,58 56,1
50 16,42 59,1

Tab. 7: Maximální rychlost, při níž dojde ke smyku

Závěr

Z porovnání tabulek 4 a 5 vyplývá, že při průjezdu zatáčkou dojde dřív k překlápění
handbiku než smyku. Při porovnání z hlediska bezpečnosti je výhodnější stav, kdy nejdříve
dojde ke smyku. Pokud by bylo potřeba docílit tohoto bezpečnějšího stavu, je nutné
provést konstrukční opatření. Těmito opatřeními je zvětšení rozchodu, nebo snížení těžiště.
Případně jejich kombinace.
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40.001 kg podložka CSN 02 1703 - 6,434
50.002 kg Matice CSN 02 1492 - M633
20.004 kg Matice CSN 02 1492 - M832
10.004 kg Šroub CSN 02 1143 - M5 x 1231
40.004 kg Šroub CSN 02 1143 - M5 x 1630
40.011 kg Šroub CSN 02 1143 - M6 x 3529
20.005 kg Šroub CSN 02 1143 - M6 x 1028
10.010 kg Šroub CSN 02 1143 - M6 x 3027
20.023 kg Šroub CSN 02 1143 - M8 x 4025
20.010 kg Ložisko S845 8B24
20.038 kg Ložisko 61904 2RS23
80.030 kgNylon Pásek sedadla22
20.008 kgNylon Pásek podpěry21
20.035 kg6061T6 Podpěra nohy20
20.006 kg6061T6 Šroub kliky19
10.008 kg6061T6 Rozpěrná trubka18
10.004 kg6061T6 Podložka 15mm17
10.005 kg6061T6 Podložka 11mm16
10.038 kg6061T6 Unašeč15
10.050 kg6061T6 Osa14
10.221 kg6061T6 Krk13
20.008 kg6061T6 Vzpěra nastavení12
10.164 kg6061T6 Vzpěra opěradla11
10.030 kg6061T6 Představec10
10.002 kg11300 Kroužek dělený9
10.002 kg11300 Kroužek8
10.080 kgSvařenec Klika levá7
10.083 kgSvařenec Klika pravá6
10.295 kgSvařenec Nosič klik5
10,952 kg Opěradlo4
10,852 kgSvařenecDP - 11/12 - 02Svařenec vidlice3
10.174 kgSvařenec Hlavová trubka2
12,252 kgSvařenecDP - 11/12 - 01Svařenec rámu1
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20,003 kg6061 T6 Konzola opěrky malá11
40,022 kg6061 T6 Držák nápravy10
20,017 kg6061 T6 Plech opěradla9
10,250 kg6061 T6 Vzpěra8
20,352 kg6061 T6 Podélník šikmý7
20,235 kg6061 T6 Podélník rovný6
10,099 kg6061 T6 Čelník5
20,122 kg6061 T6 Příčník4
10,109 kg6061 T6 Vzpěra hlavové trubky dlouhá3
10,033 kg6061 T6 Vzpěra hlavové trubky krátká2
10,192 kgSvařenec Zadní náprava1
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10,013 kg6061 T6 Horní čep vidlice9
20,024 kg6061 T6 Spodní čep vidlice8
10,102 kg6061 T6 Trubka hlavy7
10,095 kg6061 T6 Noha vidlice pravá6
10,095 kg6061 T6 Noha vidlice levá5
20,124 kg6061 T6 Vzpěra vidlice4
10,145 kg6061 T6 Trubka vidlice3
10,029 kg6061 T6 Patka pravá2
10,034 kg6061 T6 Patka levá1
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