Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Handbike pro tělesně postižené

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Štěpán Červený

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jiří Barták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout vlastní řešení handbike pro tělesně postižené na základě jejich potřeb. Cíl byl z větší části splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předložená diplomová práce je rozdělena v dvě základní části řešerši dostupných handbike doplněnou o základní informace o postižených a vlastní návrh handbike. K práci je přiložena část výkresové dokumentace - výkres sestavy a základního svařence.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje MKP analýzu základního rámu a přední vidlice. Při stanovení zatížení se počítá pouze se statickým zatížením, a je absolutně opomenuto jakékoliv dynamické zatížení, což ale konstrukci zásadně ovlivňuje. V práci bohužel postrádám základní návrh geometrie podvozku a tím stanovení minimálního rádiusu zatočení. Přiložená výkresová dokumentace je má určité, ale ne zásadní nedostatky. Zejména pak výkres svařence. V příloze je výpočet ceny navrženého handbike, který je zjednodušen pouze na součet cen nakupovaných dílů, což je velice zavádějící výpočet, základní režijní a mzdové náklady jdou stanovit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální a jazykové stránce je práce na solidní úrovni. Výjimkou je několik scanovaných obrázků, které mohly být vytvořeny na počítači pro čitelnost a přehlednost.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Z předložené práce je zřejmé, že kdyby se student práci věnoval déle než "minimální čas", tak práce mohla být na daleko vyšší úrovni a mohla být dopracována do realizovatelnosti. Práce obsahuje i několik zajímavých myšlenek, třeba využití přední vidlice při pohonu klasických vozíků pro postižené, bohužel tyto myšlenky jsou spíše nastíněné, než domyšlené resp. dopracované.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem by bylo možné připojit přední část handbike k vozíkům různé výroby, je tam určitá univerzálnost?

Jaký je minimální poloměr zatočení?

Jakým způsobem by byl v praxi ovládán elektropohon?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2012-05-31

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Štěpán Červený

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Barták

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2012-05-31

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte